paruerit in Curia vel in Banco in hac calumnia actoris, & non servaverit diem ad Turrim, tunc ad consimile proffrum pertens ipse recuperabit seisinam per breve scias propter præsentiam rei qui in absentia sua judicari non debet. Quia cum reus ita defecerit quod debeat seisinam amittere si præsens fuerit exibet scias, si absens, parvum cape. Istud autem effonium de malo lecti non jacet nisi in hoc brevi patenti vel clauso scilicet præcipe in capite. Tamen secundum Henricum de Bathonia jacet in brevi de consuetudinibus & serviciis & post vadiationem duelli vel positionem in magnam assisam & non ante. Si sorores tres vel quatuor vel plures vel pauciores rex efficiantur conjunctim, Hæ omnes gaudere possunt hoc effonio, tamen una tantum pro singulis capiat languorem. Ex quo tunc generaliter oportet quod duo effoniatores jaceant hoc effonium pro unico reo, & istæ quatuor sorores vindentur esse quasi quatuor rex, quæ si sigillatim per duos effoniatores debent hoc effonium jactari pro illis? Solutio. Jus permittit unam pro se & reliquis sororibus languere, ad cujus languorem cessabit placitum versus sorores complices usque ad diem a visoribus perfixum. Ergo

go cum per languorem unius reliquæ in hoc casu excusari possint, Quænam illarum debet capere languorem? Et primis equidem visa à militibus languebit. Et quid si digregentur? id est si inventæ non fuerint in una villa, & prima secunda & tertia velint surgere, tunc quarta ultimo visa à militibus capiet languorem. Dico autem per languorem ultimo visæ cessabit placitum ac si omnes concordarent. In fine autem languoris an ista languida si appareat die a visoribus præfixo debeat ne pro se & aliis respondere? vel responsalem mittere ita, quod in ore aliarum sororum responsio non jacet; in hoc casu si presens fuerit languida, dico quod oportet illas comparare. Et quicquid respondebit illa quæ languebat tenebitur pro constanti. Et si miserit responsalem, aliæ sorores bene possunt absente. Esto tunc quod per collusionem inter patentem & languidam vel responsalem ejus habitam, recognoscatur jus petentis in respondendo ad exheredacionem trium sororum hujusmodi per cuius recognitio nem petens recuperet seisinam hic nisi per remedium Curiæ attingatur illa collusio & Curiæ deceptio, ad restitutionem trium sororum hujusmodi nullum habetur

tur recuperare nisi per breve de recto.
Quicquid autem dico de sororibus junctis
in uno brevi dico de viro & muliere con-
junctis & de participibus ubi terra imper-
tita est. Die autem praefixo tenenti à vi-
soribus debent visores apparere in Curia
ad testificandum visum suum, quia ex eo-
rum testimonio procedendum est. Vide-
licet si testentur se vidisse infirmum
tali die, & per districtum compotum
liqueat tunc infirmum illum missis re-
sponsalem suum die ab eis visoribus
praefixo, de quibus visu & responsali ita
in Curia computandum est ut supra in ca-
pitulo de ordine placitandi in Curia Ba-
ronis, penitus liquet quod admittendus
est responsalis ejusdem. Et si non venerit
tenens nec responsalem miserit, Et hoc
testificato à visoribus & comperto per
certum compotum qad non servavit di-
em ab eisdem praefixum ut suprascribitur,
offerat se petens & obtinebit seisinam per
parvum cape vel per scias. Et ad prostrum
petentis calumniantis defaltam rei sic in-
trabitur defalta illa. *Richardus le Fay petit*
versus Willielmum Huse unam carucatam
terræ cum pertinentiis in H. Ut jus suum,
&c. & alias se effoniavit de malo veniendi
scilicet tunc & habuit diem per effonium suum

in Octabis, &c. ad quem diem W. effoniavit se de malo lecti ita quod præceptum fuit vicecomiti quod mitteret quatuor legales milites apud, &c. ad videndum utrum infirmitas, &c. esset languor vel non. Et si esset languor tunc ponerent ei diem à die visus sui in unum annum & unum diem apud Turrim London quod tunc esset ibi vel per se vel per sufficieniem responsalem, &c. Et si non esset languor tunc ponerent ei diem hic, &c. vel sufficieniem, &c. Et Willielmus non venit nec responsalem misit. Ideo consideratum est quod Prædictus Richardus recuperet seismam suam versus eum per defaltam ipsius W. & ipse in misericordia & prædictus Richardus sequatur breve suum ad vicecomitem. Et quid si Willielm. non compareret per se vel per attornatum suum secundo saltem die sibi dato per effoniatores suos? tunc post effonium de malo lecti proculdubio petens secure & precise se capiet ad defaltam illam sic dicens. Willielmus fecit defaltam primo die placiti eo quod solemniter vocatus non comparuit, unde idem petens petit iudicium de defalta rei precise. Reus tamen replicando requirere debet a petente utrum velit se tenere precise ad defaltam illam vel ad capitale placitum. Oportet quod si se teneat ad defaltam il-

Iam quod de toto renunciet capitali placito & è converso. Nam inconsuetum est quod quis in Curia domini Regis duplice remedio sive baculo in uno casu simul & semel gaudeat sive pugnet. Si autem petens requisitus se teneat ad defaltam illam præcise, reus potest sic dicere, quod nullam fecit defaltam quod venit ad Bancum primo die placiti, & obtulit se versus prædict. perentem de placito prædicto & ibi morabatur quoisque publico proclamatum fuit per servientem de Banco qd. omnes effrentes se ibid. ad placitandum de quibuscumque placitis, exceptis placitis unde magna assisa arrainata fuit vel duellum vadatum, sine occasione recederent in Crastinum. Et dicit quod si solemniter vocatus fuerit per servientem de Banco hoc fuit pestquam clamatum fuit sicut prædictum est. Ista siquidem allegatio super hac defalta penitus dependet à recordo Justitiariorum. Et si Justitiarii recordarentur ipsum servientem ita ut dictum est publice clamasse proffrum in Banco, Reus eat inde sine die & petens amittet clamium illa vice & tenens in misericordia. quia præcise se tenuit ad defaltam. Et si Justitiarii recordarentur quod non fuit publice clamatum proffrum in Banco sicut prædictum est, & quod omnibus

nibus horis primi diei placiti usque ad horam nonam prædictus reus solemniter vocatus non comparuit nec sufficientem pro se misit responsalem, consideratum est quod prædictus petens recuperet seisinam versus eum per defaltam & tenens in misericordia. Sequatur autem petens breve suum. Caveat autem calumniator hujus defalta quod sit certus de recordo justitiariorum in hoc casu. In defalta quoque post effusionem de malo lecti, post visum terræ factum, post positionem in magnam assiam & post vadiationem duelli, reus amittere seisinam per absentiam primi diei. Si visores illi non venerint ad testificandum visum suum, quid erit? semper distringantur donec venerint. Primo per vadios & salvos plegios sic. Rex vicecomitis salutem. Pone per vadios & salvos plegios A. B. C. D. visores infirmitatis talis quod sint coram Justitiariis nostris, &c. ad testificandum, &c. Quare autem debent primo attachiari cum non summoneantur ut videtur? quia in hoc brevi Mitte quatuor legales milites &c. continetur versus finem istud verbum quod valet summoneas; Et dic quatuor militibus illis qui visui illi interfuerint quod sint &c. Et sic licet pateat quod non summoneantur, sunt quasi summoniti. Et

ideo primo attachiantur per plegios ratione illius verbi in brevi contenti scilicet & dic. Secundo si non venerint ad prosecutionem potentis, sic. *Rex vicecomiti, salutem. Pone per vadios & meliores plegios A. B. C. D. &c.* Et tunc sunt primi plegii in misericordia. Tertio per corpora eorum; Et tunc sunt tam primi plegii quam secundi in misericordia. Quarto per terras & catalla ita quod vicecomes habeat corpora & quod manum non apponant, & quod vicecomes respondeat de exitibus & interim taceat tenens. Si autem tenens ad diem sibi datum à visoribus non venerit Personaliter sed responsalem pro se miserit, admittendus est & ejus responsalis audiendus, quicunque fuerit responsalis ille dummodo æratem habuerit. Veruntamen si determinative respondeat, utpote si debeat judicium fieri & loquela terminari, ut de duello vadato vel de magna assisa summonita, vel aliquo alio modo unde loquela debeat terminari; Tunc debet judicium illud poni in respectu quoisque per milites de novo missos per breve domini Regis ad tenentem scatur ab eo si advocaverit responsalem suum prædictum an non. Quod si non fecerit revertantur illi quatuor milites & id testen-

tur coram Justitiariis de Banco & tunc procedendum est eodem modo ac si reus personaliter comparuisset & respondisset. Et si negaverit responsalem & ejus responsum dedixerit, tunc erit manifesta defalta rei, sicut s^ep^e contingit, & debet ad calumniam petentis judicari & inde petens breve *Scias* habebit. Ista siquidem defalta, sicut omnes aliae, * per effionium locus de servitio domini Regis, habitu in ples- speciali waranto, salvari potest. Dato si- risque quidem quod reus omisso hoc effionio de malo lecti, in adoptione sua erit quod app- depra- pareat hodie & petat visum terrae sic.
 Richard le Jay se proffre per son attorney vers William Huse, de play dr terre. Dicat Willielmus vel ejus * accurnatus vetes ci Will- * al. lama encontre Richard. Ceo vous monstre nar- Richard que ci est sc. Et Willielmus respondet tor, ut ita. Toute force defend William que ci est & in non- demande le oyer de bries. Lecto autem & au- nullis. dito brevi sic. Pous emperlerons a vos con- gies. In regressu autem ejusdem rei sic. Toute force defend William a son issir e si f. t il uncoze a son entrer, sc.

C A P. X.

De Exceptionibus Visu petendo.

Modo videndum est de naturis exceptionum. Sunt quædam dilatoria & quædam peremptoriae. Excepio dilatoria cassat breve, & non perimit jus. Peremptoria perimit jus & cassat breve. Harum quoque exceptionum quædam sufficientia ante visum terræ ad cassandum breve, quædam post visum nihil operantur: quia nulla dilatoria locum habet post visum.

* Desunt in non-nullis. [* nisi exceptio non tenetur quæ proponi debet post visum.] Nescit enim reus petitionem petitoris prius, & facto visu affirmatur breve, ita quod per dilatoriam cassari non potest, nisi tantum per non tenuram. Ideo omissis hic peremptoriis antequam petimus visum, proponamus dilatorias quæ tales sunt. *Vitium scripturæ, Rasuræ literæ in hoc brevi patenti, Error nominis pro nomine, Agnominis pro agnomine, unius villæ pro alia, & quando breve impetratur extra naturam sui ipsius, & consimiles cassant breve ante visum.* Excusis autem istis exceptionibus, aut tenent locum aut non. Si tenent tunc ad præsens consumitur breve. Nec oportet

portet tunc plus facere, si non teneant
ocum, nisi petere visum. De visu petendo
quoniam sic. Tors & force defendit. que
est & demand vno de la terre oze apermeis-
ies. Concedetur, & irrotulabitur sic. Ri-
bardus le Jay petit versus Will. Huse unam
arueratam terrae cum pertinentiis in H. ut
us sum, & Willielmus venit & petit inde
sum & habeat; dies datus est ei & fiat visus
er hoc breve. Rex vicecomiti salutem. Prae-
missus rili quod sine dilatione habere facias
Vil. Huse visum de una carucata terra cum
pertinentiis in H. quam Rich. le Jay in curia
ostra coram Justitiariis nostris apud Westmo-
nasterium clamat ut jus suum versus eum. &
icas quatuor milibus illis qui visui illi in-
fruerint quod sunt coram praefatis Justitia-
riis nostris apud Westmonasterium tali die,
& testificandum visum illum, & habeas ibi
mina militum &c. Opus est amodo ex-
timere in quibus casibus potest denegari
suis terræ & in quibus non. Videlicet
autem ad hoc breve & consimilia.
Constat quod in hoc brevi & in aliis bre-
ibus per quæ potest deveniri ad duellum
ad magnam assisam, visus generaliter
acet, si petatur ante duelli vadationem,
et positionem in magnam assisam, tamen
plures fuerint tenentes successivè, per
voca-

vocationem ad warrantiam, nullus habebit visum nisi primus tenens. & quoniam potest tam primus tenens quam successor vocati visum amittere? sic. A. petit visum B. unam carucatam terrae cum pederantibus, &c. ut jus suum: & B. venit & inde ad warrantiam C. qui summonebat venit. & antequam warrantizat vel petit visum. Non jacet revera. Quia ~~ad~~ ^{cum} inculpaverit C. sic **A tort ip deforce** pars in garantie, ac. Juris ordo vult quod respondeat ad cartam suam vel ad cartam ~~an~~ i cessorum suorum, si in carta illa specificatur terra illa petita. Et licet vocator potest habuerit cartam, vocatus debet bene scire de qua terra cepit homagium & servitum. Et vocantis. unde cum warrantizaverit, potens petit eandem terram quam warrantio ^{quod} zavit, & ideo non jacet visus. Et illud idem dicendum est de decem tenentibus si ⁱⁿ tia. warranto in warrantum fierent tenentes nam *Campiones* tamen si ad duellum vel ad me H. nam assidam pervenerint, habeant visum in post duelli vadacionem vel positionem in ius magnam assidam. Et dicetur eis quod intra diem sibi dictam terram illam videant & per hoc pro sacramento suo quod facient secundum quod perpendi potest in formam ad sacramenti eorundem. Et possunt quidam ve

huius accidere de championibus in quibus de-
 omegabitur eis visus terræ. De visu quidem
 cessabendo in placitis *intrusionis, dotis, & hu-*
bitusmodi, suis locis tractabitur inferius. Ge-
 generaliter autem intellige quod ubi tenens
 & potest vocare ad warrantiam, potest ha-
 nondere visum, nisi fuerit in casibus quibus-
 vel plam specialiter exceptis, ut si mulier petat
 ija ~~alio~~ ^{tempore} petens non habeat visum de tene-
 parmentis unde vir obiit sefatus, tamen po-
 espotest vocare ad warrantiam & in brevibus
 an*de ingressu* ubi fit mentio de gradibus, ibi
 scia conceditur visus. * veruntamen non po-
 or potest ibi vocare ad warrantiam extra lineam ^{* varia-}
 sed tantum respondere ad ingressum. ^{tim se}
 viii. Et potest aliquando haberi visus ubi non ^{habent}
 , & potest vocari ad warrantiam ut in brevi
 ram ^{quod permittat.} Periculum est autem ante
 id visum vocare ad warrantiam, verbi gra-
 si ^{et} tia. Quidam petiit versus quendam u-
 entiam carucatam terræ cum pertinentiis in
 m^o H. & tenens ille habuit duas carucatas
 visum in eadem villa, petens vero non habuit
 em in jus nec ad unam nec ad aliam. Ipse te-
 nens cum non potuit esse certus quid ab eo
 peteretur, antequam visus inde sibi fieret,
 venit antequam visum petiit & vocat inde
 ad warrantiam C. qui summonitus fuit,
 uide venit & petiit sibi ostendi per quod
 debeat

debeat ei warrantare qui protulit quod aci
dam cartam per quam antecessores ipsius
G. & hæredes sui debeat warrantare ion
nam carucatam terræ in eadem villa & terra
tenens dicit quod non petit dictam caro
tam terræ sed aliam, & tenens cum hoc
dit voluit respondere de capitali placito
petens petit judicium si, post warrantum
vocatum, possit tenens respondere de cap
itali placito, & consideratum fuit quid n
Sea quod ille quietus de warrantia, &
petens recuperat se in suam versus tenem
tangiam indefensum & tenens in misericor
dia. coram Henrico de Bathonia.

C A P. XI.

Quartus dies placiti. Essonium de servi
domini Regis.

Quarto die, remisso per vicecomitem
brevi, per quod visus terræ factus fu
it auctore se liti offerente, prænotarius in
spiciat indorsamentum brevis vicecomitis
& si reperiatur per nomina militum qui
sui interfuerunt quod visus terræ factus
fuit, tunc ad proffrum petentis clamabitur
reus qui die illo juste si velit essoniari potest
de malo veniendi, quod quidem essonium

jac

quaci & reddi debet quemadmodum superius est expressum. Et quid si habita collusione inter tenentem & vicecomitem visus & terra factus non fuerit nec breve remis-
 carum? procul dubio ita procedendum est er-
 noc ^{ea} vicecomitem in hoc casu ut superius di-
 cito ^{cum} distinguitur, quando vicecomes per collusio-
 nem omittit exequi magnum cape, nec ibi
 e cap- nec hic propter negligentiam vicecomitis
 nd n, reus debet puniri, nec petens promoveri.
 Esto autem quod reus nullo modo venerit
 ad hunc diem. quid juris? petens offerat se
 iii. Richard le Fay se proffre vers William
 Huse de play de terre. William aboit view de
 terre a teu jour, e la view est testmontage
 per les quatre chivalers queux a la view fue-
 rent, e il ne vien pas, d'ont nes demando-
 mous judgment de sa default. Quæ defalca sic
 intrabitur. Rich. le Fay obtulit se quarto die
 versus Willielm. Huse, de placito unius
 carucatae terræ cum periuentiis in H. quam
 clamat ut jus suum versus eum, & Willielmus
 petit visum terræ à die &c. & habuit diem
 hic post visum terræ factum ad hunc diem, &
 qui v per quatuor milites qui visui illi interfuerunt,
 factu testificatur hic nunc. & prædictus Willielmus
 non venit, & ideo consideratum est quod præ-
 dicta terra capiatur in manum domini Regis
 & ipse summoneantur quod sit hic tali die ad

audiendum *judicium suum*. & tunc exhibe
 parvum cape quod supra scribitur. Et sa-
 endum quod isto die & aliis diebus prate-
 ritis & futuris, absentia rei salvari potest
 ut prædictum est, dum tamen reus ille ex-
 cusetur per effonum de *servitio domini Re-*
gis, & inde prætendat tali breve. Rex Ju-
 stitiariis suis de Banco, salutem. Sciat
 quod Willielmus de H. fuit coram nobis tali
 die apud N. per præceptum nostrum, ita quo
 eo die interesset non posuit loquela quæ si
 coram vobis per breve nostrum de recto ini-
 R. petentem & ipsum Willielmum tenentem
 de una carnata terra cum pertinentiis in H.
 & ideo vobis mandamus quod prædictus
 Willielmus propter absentiam suam illius
 diei non ponatur in defalcatione, nec in aliquo
 sit perdens, quia diem illum quoad hoc si
 warrantavimus, &c. Dato siquidem quod
 reus sequendo hujusmodi prædictum bre-
 ve defecerit die ei dato de brevi illo post
 visum terræ factum gratia dilationis faci-
 endæ, quid hoc proficeret ei? Ex quo au-
 tem ut de plano constat, possit prorogari
 hujusmodi loquela de uno termino in a-
 liam & in casu lucrari autumnalia aut
 redditus assisus aut utrumque & petens
 possit interim decedere, & sic breve &
 processus irruentur de toto, ideo, quia
 causa

cauti sunt homines, frequenter fit talis dilatio ex lege & principis beneficio.

C A P. XII.

Quintus dies placiti. Capere languorem semel tantum licet.

Quinto die placiti postquam reus effoniatus fuerit de malo veniendi post viuum terræ factum, si reus ille hoc die sibi dato per effonium, nullo modo veniret, quid juris? Petens se offerat liti sic, Richard le Fay se proffre vers Will. Huse de play de terre. William fuit essoin a teujour puis beu de terre fete, & aboit iour jeskes oye & il ne vient pas, d'unt nus demandomous iudgment de sa defaulte. Ista siquidē defalta aperta est per quam petens recuperavit seisinā, & sic irrotulabitur. Richard⁹ le Fay optulit se 1v. die versus W. de Huse per talem de placito unius carucatae terre cum pertinentiis in N. quam clamat ut suum versus eum. Et ipse non venit, & habuit diem per effonium suum postquam comparuit in Curia & petiit visum terræ. Judicium, predicta terra capiatur in manum domini Regie, & ipse summoneatur quod hic sit & ali die ad audiendum judicium suum, & tunc exhibe-

parvum cape pro petente. Ex quo autem in jure permittitur quod in placito terræ, ubi agatur de proprietate recti, ut in hoc brevi & suis branchiis, post effonium de *malo veniendi* generaliter sequitur effonium de *malo lecti*, per hanc regulam, cum ante visum terræ (ut supra in capitulo de 4. die) per idem effonium cæperit languorem, tamen intelligatur quod languor captus sit commoditas & exitus effonii de *malo lecti* in litis prorogatione, Quid juris? Regula data, quod post effonium de *malo veniendi* generaliter subsequitur effonium de *malo lecti* semper se tenet, sed semel potest reus tantum capere languorem & non plus, & si reus effoniet se hodie de *malo lecti* & prius cæperit languorem, dabitur ei dies per effonium suum ad proximum diem placiti, & omittentur mittendi quatuor milites, quia non potest reus capere languorem plusquam semel. Et quia reus aliter, ut dictum est, ut sentio, non potest dedicere demandam potentis quantum ad hunc diem, nisi aliquis respondeat, transeat per hoc effonium hodie & die sequenti. Ad alia decurramus.

C A P. XIII.

Sextus dies placiti. Woucher. Recoberie & counterpleas sur ceo. Woucher d'enfant. Warrantia ex Dedi. ex homagio & servitiis receptis. Age.

SExto die placiti si reus se effonianus de malo lecti defecerit, currat lex communis contra eum sicut faciendum tertio die ut superius quando fecit defaltam post languorem. Si autem reus appareat hodie, quid faciendum est? Si habeat warrantum estne bonum quod vocet hodie vel non? Distinguendum est. Si iste reus ita recenter feoffatus fuerit vel antecessor ejus ab ipso warranto vel antecessore suo qui nihil sciat vel possit dicere à se ipso contra tenentem, ut per quietum clamium vel hujusmodi, Tunc vocet hodie ad warrantiam si quem habuerit. Sed si aliquid actum fuerit inter ipsum reum & petentem vel antecessores eorum per quod petens excludi debet ab actione sua, id proponat tenens, utpote si habet quietem clamium ab ipso petente, vel si alias in Curia lis decidatur per aliquem finem inter eos, vel quod non possit respondere sine

participibus , vel quod non teneat totam terram petitam, si ita sit, & alia similia bonum est proponere antequam vocet ad warrantiam. Si autem reus vocare voluerit ad warrantiam cum petens locutus fuerit per verba curiæ, reus defendet vim & injuriam & dicet. *Ieo bouche a garrant p
aid de cest court B.* & dicit hoc verbum p
Iaid de cest court quia vocator non potest facere vocatum venire ad Curiam autoritate sua propria, & tunc petens habebit hoc breve ad faciendum warrantum venire. *Rex vicecomiti saltem. Summoneas
per bonos summonitores B. qd. sit coram Justitiariis nostris apud Westmonasterium tali die
ad warrantizandum W. unam carucatam
terræ cum pertinentiis in H. quam Richardus
le Jay, in Curia nostra coram Justitiariis
nostris clamat ut jus suum versus prædictum
W. & unde idem W. in eadem curia nostra
vocat prædictum B. ad warrantum versus
eum, & habeas ibi summonitores & hoc breve.
Ad quem diem tenens potest effoniari de
malo veniendi sic. *W. qui vocat B. ad warrantum versus Richardum le Jay de placito
terræ per talem.* Warrantus autem vocatus
apareat, sed nihil faciendum eo die quia
non habet partem adversam , licet prin-
cipaliter sequitur effonium illud, & tunc
reddat*

reddat effonium tenentis. Dabitur petenti idem dies ut effoniatori & consimiliter warranto vocato unus & idem dies. Ad quem diem warrantus potest effoniari de malo veniendi, sic, B. quem W. vocat ad warrantum versus R. de placito terræ per tallem. Quo die tenens non appareat sed dabitur sibi & petenti & effoniatori vocati unus & idem dies. Nec plus fiat illodie quia primus tenens jam substituit sibi aliud tenentem per vocationem suam. Data autem die per illud effonium potestne warrantus effoniari de malo lecti necne? de cætero non potest, nisi post vadiationem duelli vel positionem in magnam assisam. Vocatio autem ad warrantum sic debet irrotulari. *Richardus le Fay petit versus W. de Huse unam carucatam terræ cum pertinentiis in H. ut jussum, &c.* & Willielmus venit & vocat inde ad warrantum per auxilium Curie B. & habuit diem, &c. & si B. vocatus venerit & vocat alium, tunc sic. *Richardus petit versus B. quem W. vocat ad warrantum & qui ei warrantizet unam carucatam terræ, &c. ut jussum, &c.* & quotquot fuerint warranti vocati, tot successive effonia jactari debent. Et primus reus post singulorum apparitionem semper potest effoniari de malo veniendi; si autem warrantus defecerit post

essonum, capiatur de terra ipsius ad valentiam in manum domini Regis per magnum cape. Rex vicecomiti salutem, Cape in manum nostram per visum legalium hominum, &c. de terra B. ad valentiam unius carucatae terrae cum pertinentiis in H. quam Rich. le Jay in Curia nostra coram Justitiariis nostris apud Westmonasterium clamat ut jus suum versus W. Huse, & unde idem W. in eadem Curia vocat predictam B. ad warrantum versus eum pro defectu ipsius W. & diem captionis, &c. omnia ut supra in magnum cape in prima defalta tenentis post primumessonum. Hæc defalta intrabitur sic. Willielmus Huse obtulit se quarto die versus Richardum le Jay de placito unius carucatae terrae cum pertinentiis in H. quam Richardus le Jay in Curia nostra coram Justitiariis nostris apud Westmonasterium clamat ut jus suum versus eum. & ipse non venit. & habuit diem peressonum suum ut supra. Judicium. de terra predicti Richardi capiatur in manum domini Regis ad valentiam, &c. ad quem diem si warrantus defecerit Richardus recuperabit seisinam versus eundem W. & W. versus B. per æquipollentiam statim & sine difficultate per Scias, & hoc e:it de pluribus warrantis vocatis successive. Si primus vocatus defecerit pente-

tens per defaltam recuperabit seisinam suam versus primum tenentem & primus tenens versus primum vocatum & ille versus secundum & sic de singulis. **Warrantus** autem vocatus potest per exceptiones diversas derogare jus potentis, sicut & tenens, & ponere se in *magnam assisam*, vel defendere jus suum per *duellum in omni eventu*, sive determinare negotium per diversas responsiones, utpote per *finem in Curia domini Regis finem duelli*, per *quietam clamiam factam*, exceptionem *Bastardie*, & consimilia quatenus viderit expedire. Esto quod reus vocet ad warrantiam & reo effsoniato, appareat warrantus, dico qd. warrantus non potest intrare in warrantia sine suo vocatore, & sic per effsonium ipsius rei dabitur dies ipsi vocato. Ad quem diem apparente vocatore ille vocatus facit defaltam. **Quid juris?** Petens autem dico sequetur defaltam illam. Versus quem? Certe versus vocatum ad warrantiam & non versus vocatorem. Quia vocator ubi & quando debuit vocavit & post vocationem suam effsonium habuit, & die sibi dato debitè comparuit, unde constat quod nullus deliquit nisi vocatus ad warrantiam. **Quæro tunc cuius naturæ debeat esse defalta.** **Utrum de-**

beat exequi per magnum cape aut per parvum, per parvum cape fiat hujusmodi executio, non pro eo quod vocatus intravit in Curiam sine responsione facienda (ut praedictum est in warrantia intrare non potest sine suo vocatore,) sed quod die sibi dato in effsonium vocatoris defecerit precise. Et ideo exeat super ipsum parvum cape provocatore & petens recuperabit seisinam versus eum de petitis. Et sciendum quod vocatus non potest habere visum terrae quod debet bene scire unde vocatur ad warrantiam. Et generaliter accidit quod vocator prius habet visum. Caveat rursus is qui vocat ad warrantiam qd. non vocet minorem; nisi habeat cartam de feoffamento in manibus per quam vocat. Quod si non fecerit amittit pro se & haeredibus suis seisinam imperpetuum. Tamen ex officio suo Justitiarii possunt sibi facere gratiam si voluerint. Quum autem supradictum est quod effsonium de malo veniendi generaliter sequitur effsonium de malo lecti; inde quero si vocatus ad warrantiam postquam effsoniatus fuerit primo die de malo veniendi possit, se effsoniare de malo lecti. Consequenter non potest, antequam warrantizet, sed post potest. Esto quod duæ sorores tanquam unus haeres, una videlicet

major & altera minor vocentur ad warrantiam. Quid juris? appareant ambæ in Curia & minor se alleget esse infra ætatem & petat custodem & habebit. Major autem non respondebit, sine sorore minori. Et remanebit loquela illa sine die usq; ad ætatem minoris prædictæ. Et cum minor major fuerit, resummonetur loquela in eodem statu in quo dimissa fuit. Idem dico de quibuslibet participibus terrarum, de quibus quidam sunt minores & quidam majores. Ex juris ordine siquidem habemus qd. minor non *habet legem*, id est quod non potest facere *legem*, & hoc sequitur quod non habet essonum de *malo veniendi*, nec per consequens de *malo lecti*. Quid erit tunc cum aliquis minor implacetur, possit gaudere hujusmodi essonio an non? si minor ille feoffatus fuerit infra ætatem, sive reus sit, sive per reum vocatus ad warrantiam, ad evitandum dilationes suas non amittat propter teneritatem ætatis suæ quia per feoffamentum jam efficitur major in hoc casu & habeat essoniam sua supradicta. Qum autem pleriq; sentiunt minus instructi in legibus terrarum qd. warrantia non jacet in Chartis, ubi hæc clausula *Ego & bæredes mei warrantizabimus* non inseritur, opus est inde certitudinem exponere,

ponere. In qualibet simplici charta de feoffamento per hoc verbum *dedi* quamvis plus de warrantia non specificatur, teneatur donator & ejus hæredes warrantizare si ad horam vocati fuerint, nisi in feoffamento i. in carta aliquod speciale huic contrarium apponatur. Sic contigit inter A. & B. coram R. de Thurkelby unde postea fuit duellum vadiatum & arrainatum. Non autem dico quod assignati donatoriis debeant per illud verbum *dedi* warrantizare hujusmodi feoffato; nisi specificetur in charta donatoris, quod ille & hæredes & assignati sui debeant warrantizare. verbi gratia. Si hujusmodi donator antequam feoffasset istum qui modo vocat ad warrantiam habuisset tres acras terræ, de quibus unam dedit isti de quo loquor & postea residuas duas C. vel D. nulla mentione facta in carta primi feoffati quod assignati dicti donatoris debeant warrantizare. licet, dico, tertia acra annexa fuerit prædictis duabus acris, non tenetur assignatus ille warrantizare. Et quid si donator talis penitus donaverit & fuerit ita debilis quod non habeat unde warrantizet, cum vocatus fuerit ut sæpe contingit. In hoc casu nihil scio consulere, nisi quod ille feoffatus adquirat sibi confirmationem a Capitulo

ali Domino si fieri posset. Et si capitalis dominus illud confirmaverit & vocatus fuerit inde ad warrantiam, oportet quod warrantizet, licet non nominet donatorem tali dico ratione. Iste capitalis dominus de quo tenementum illud tenetur, cum se obligaverit ad hoc, per confirmationem suam, omnia verba in dicto feoffamento contenta tam *le dedi* quam *le confirmavi* una cum dicto donatore simul firmat conjungens & obligans fortiter seipsum ad pactionem tenendam dicto feoffato quasi pro defectu ipsius donatoris. Licet autem superius in hoc capitulo dicatur quod minor respondere non debeat si implacatus fuerit, nec warrantizare cum vocatus fuerit, antequam pervenerit ad ætatem, non debeat nisi in minore ætate feoffatus fuerit, dico in eadem ætate respondat. In actione siquidem dotis respondat minor semper, sive petatur ab eos, sive in dote petenda si vocatus fuerit ad warrantiam. Sed ista lex videtur esse contraria illi quæ supra scribitur quæ dicit quod minor respondere non debet donec pervenerit ad ætatem nisi in minori ætate feoffatus fuerit. Petitio siquidem dotis non præjudicat proprietatem juris hæredis a quo petitur dos. Quia cum mu-

lier

lier petat dotem i. tertiam partem hæreditatis, hæres ipse manifestatur, & quod ei decedente pars tertia revertatur ad duas, & quod hic non jacet hujusmodi exhædatio hæredis. Et si mulier expectaret & tatem minoris poterit interim in fata cedere, & sic per consequens semper dotem amittere, statuitur ex jure quod minor in hoc casu respondeat. Si quis autem vocaverit minorem ad warrantiam non habens in promptu cartam vel aliud per quod ipse minor si major esset respondere deberet sine ulteriore dilatione ad calumniam minoris amittet ab eo petita. Dato siquidem quod sorores sint participes alicujus hereditatis de quibus una tantum vocata fuerit ad warrantiam quæ se nihil teneret affereret nisi in propartia & peteret judicium desicut vocata sola fuit ad warrantiam sine participe; Distinguendum est utrum terra partita esset inter participes illas necne. Si impertita fuerit, dicta responsio tenet locum, si vero partita & illa quæ sola vocata fuerit ad warrantiam de proparte sua receperit homagium & servitium vocantis, respondeo quod sine participibus respondere non debet non habet locum, sed debet warrantizare præcise, nisi aliud de novo proponat versus ipsum.

VOC

vocantem. Adhuc autem de warrantia sic
definio. Waltersus petit versus Thomam u-
nam carucatam terræ cum pertinentiis in H.
& versus R. tantum ut jus suum, & unde qui-
dam B. antecessor suus fuit seisitus in dominico
suo ut de feodo & jure tempore, &c. & Tho-
mas venit & vocat inde ad warrantiam quen-
dam G. qui præsens est & petit sibi ostendi
per quod beat eæ warrantizare & dicit
quod tenet dictum tenementum de ipso G. &
ei inde fecit homagium, ita quod ipse est in
seisina de homagio & similiter de servitio suo
scilicet de tali redditu assiso & similiter de
seisa ad Curiam suam ibi de tribus septima-
nis in tres septimanas. Et prædictus Tho-
mas quæsus si habeat aliquam cartam vel
instrumentum de dicto G. vel ab antecesso-
ribus suis per quod teneatur prædictam ter-
ram ei warrantizare, dicit quod non, & dicit
quod non debet ei warrantizare ut sibi vi-
detur ratione homagii tantum desicut nihil
ostendit neque cartam neque instrumentum
aliquid per quod teneatur ei warrantizare,
tum quia in Cancellaria domini Regis nun-
quam conceditur aliquod breve de warran-
tia nisi expresse fiat mentio quod is qui vocat
ad warrantiam habeat cartam illius quem
vocat vel alicujus antecessoris ipsius, tum
quia nec prædictus Thomas nec antecesso-
res

res sui inde fuerint seisiti ab eo, nec ab antecessoribus suis. Dicit enim quod quidam Richardus le Jay feoffavit quendam Widonem avum predictæ Thomæ cuius bæres ipse de predicto tenemento per predictum servitum per annum. Et idem Richardus dedit cuidam Willielmo avo predicti G. cuius bæres ipse est homagium & servicium Widonis de predicto tenemento, ita quod idem Wido sponte & voluntate sua atturNAVIT se de predicto servicio Willielmo, & postea descendit predictum servicium ipsi G. jure hereditari, & dicit quod quando recepit homagium de predicto Thoma recepit illud salvo jure cujuscunque, eo quod audivit quod Walterus qui modo petit vendicabat iure in predicta terra, ea ratione quod antecessores sui & antecessores predicti Thomæ exierunt de duobus fratribus & idem Walterus exiit de fratre antenato ut asserebat & disicut idem G. cepit homagium & servicium suum salvo jure uniuscujusque, Judicium si debeat ei warrantizare ratione predicti homagii tantum versus ipsum Walterum qui clamat esse propinquior bæres de eodem stipite & eadem linea parentelæ. Adhuc autem videtur quod non debeat ei warrantizare ratione predicti homagii tantum. Hac ratione homagium non obligat nec

ntr.
R.
ne
se e:
vitt.
dedic.
nijus
ido.
Wi.
e de
de:
ha:
bo:
llad.
ivit.
ju:
ffo:
xie:
eru:
di:
isum
iam
dic*ti*
rum
dens
hac
var-
tan-
igat
nec

nec excludit aliquem ab actione nisi tan-
tum personam illius quæ illud homagium
recepit. Verbi gratia. Si quis cepit
homagium de aliquo tenemento, ratione
cujus homagii excluditur quod non po-
test in vita sua tenementum illud petere
in dominico, & si jus haberet in eodem,
hæredes sui non excluderentur ratione
dicti homagii quin bene possint tenemen-
tum illud petere in dominico si voluerint.
Et si idem G. warrantizaret prædicto
Thomæ prædictam terram & eandem ter-
ram per considerationem Curiæ domini
Regis postea amitteret versus prædictum
Walterum, tunc teneretur facere prædicto
Thomæ Exchambium ad valentiam præ-
dictæ terræ, absque hoc quod idem G.
nec hæredes sui aliquid possint recupera-
re versus prædictum *Thomam* & hæredes
suos de prædicto exchambio in perpetu-
um. Et sic contingeret quod hæredes ip-
sius G. excluderentur ab agendo de præ-
dicto exchambio, per prædictum homa-
gium quod idem G. cepit, quod mani-
feste est contra rationem prædictam. Ex-
cussis quæ in præsenti recoluntur quoad
vocationem warranti & quoad exceptio-
nes dilatorias de *peremptoriis* loqui con-
gruit isto loco. Ad primum autem distin-
guendum

guendum est utrum fuerit principalis reus
aut per vocationem substitutus qui respon-
dere debet, quia utriusque competit ex-
ceptiones futuræ quæ tales sunt & vigent
sigillatim. *Prescriptio temporis* probata
excludit petentem & hæredes suos ad acti-
onem quæ talis est in hoc brevi, si dicatur
quod is de cuius seisia petit actor non
fuerit in seisia rei petitæ * Tempore
Regis Henrici patris Regis Edwardi nunc,
peremptorie discinditur actio actoris.

* al. ultra
tempus
Regis Ri-
chardi
avureuli
Regis
Henrici,
&c.

Radulphi de Hengham

Summæ magnæ

Finis.

*Deesse videntur plurima; sed ita finiunt
omnia, quæ vidisse nobis contigit, exem-
plaria.*

S U M-

SUMMA PARVA

Radulphi de Hengham.

C A P . I.

De Essoniis.

NOtandum quod quinque sunt essonia. Primum videlicet de *ultra mare*. Secundum autem de *terra Sancta*. Ista duo jacent in principio placitorum & non alibi. Et nisi veraciter proponantur, vertenda sunt in defaltas, & quomo-
do Essoniatus de *ultra mare* vertitur in
defaltam, queratur in statuto primo West-
monast. cap. 44. Induciae primi essonii
40. dies, Induciae secundi unius anni &
diei. Et continuo postea jacet essonium
de *malo veniendi* & non è converso. Ter-
tium de *malo veniendi*, cuius adiornamen-
tum est quindecem dies, & jacet in quo-
libet placito ante apparentiam & post ;
exceptis quibusdam casibus, ut in brevi-
bus *Assisarum*, *Attinctorum*, & *Furata-*
rum de Utrum. Et intelligendum est qd.
post apparentiam, nec Actori nec Reo

L

competit

competit istud effonium, nec Reo alicubi
in disseisina. Quæratur authoritas in primo
Stat. Westmonast. cap. 42. & in secundo Stat.
Westm. cap. 32. Item nec in *appello* de morte
hominis jacet istud effonium ut in secundo
Stat. Westm. cap. 16. Item in quolibet pla-
cito in quo allocatur istud effonium post-
quam partes descenderint in inquisicio-
nem, non jacet, nisi semel, & hoc ad proxi-
mum diem post inquisitionem adjudica-
tam. Et post alias apparentias subsequen-
tes non remanebit per istud effonium in-
quisitio capienda. Item post diem datum
prece partium non jacet istud effonium; ut
in casu quo partes concedunt venire sine
effonio. Quæratur authoritas utriusque in
secundo Stat. Westm. cap. 31. Item post diem
datum de die in diem quod habet fieri in
eodem termino non jacet continua post
defaltam in actione Reali. non competit
in personali. non jacet continua post mag-
nam distictionem, nec post magnum capi,
nec postquam præceptum est vicecomiti
quod faciat aliquem venire, vel quod ha-
beat corpus alicujus, vel quod capiat ali-
quem, vel postquam mandatum fuerit E-
piscopo, quod ficeret venire clericum su-
um. In casu etiam quando vir & uxor
vel duo tenentes in communi implaci-
tantur,

tantur, non habebant de cætero nisi unicum effonium, quia si unus se effoniaverit & alter comparuit ad alium diem ille qui comparuit non potest se effoniare quia sunt in statu quasi unius personæ. quaratur autoritas in primo Stat. Westm. Cap. 43. & in Stat. Glocest. Cap. 10. Et istud solum effonium & non aliud tam jacet attornato quam principali personæ. Ita tamen quod si quis effoniaverit seipsum & non attornatum suum, non allocabitur ei effonium suum. Esi duos habuerit attornatos vel plures, & unum & non alium effoniaverit, vel si plures habuerit & miserit unum effoniatorem, non allocabitur ei effonium. Sed videtur instantiam recipere, in casu quo lex vadiata fuerit per attornatum, postquam attornatus se non poterit effoniare, quia post legem vadatam dictum est per Justitiarios attornato quod faciat venire dominum suum in propria persona sua ad faciendum legem. *Quartus* effonium est de *malo lecti*, cuius adjornamentum est in *morbo transeunti* sicut adjornamentum de *malo veniendi*, secundum discretionem Justitiariorum, & in *languore* unius anni & unius diei a die visus sui apud *Turrim London*. Et habet istud effonium quas-

dam proprietates quas non habent alia ced
essonias, videlicet quod alia essonia in ip-
so primo die placiti proferri debent, istud
in tertio die præcedenti. Item in aliis e-
soniis sufficit unus essoniator, in isto exi-
guntur duo essoniatores. Item alia esso-
nia jacent sine essonio præcedenti im-
mediate, istud essonium non jacet nisi
immediate præcedat essonium de *malo
veniendi*. Præterea in aliis essoniis datur
certus dies, sed in isto essonio dicitur es-
soniatoribus qd. eant sine die, & jacet so-
lummodo in omni breve *de recto*, ante
apparentiam & post, exceptis quibus-
dam casibus, scilicet in brevi in quo non
jacet *daellum*, vel *magna assisa*, ut inter
eos qui per eundem sanguinem & eun-
dem descensum clamant. Item in aliis
brevibus de recto, quum placitum fuerit
in eodem comitatu, non jacet nisi causa sit
vera; quia si convincatur falsa, vertetur in
defaltam. Quæretur autoritas in *secundo
Stat. Westm. cap. 19.* *Quintum* essonium
est de *servicio domini Regis* & jacet in
quolibet placito & loco, exceptis quatu-
or casibus, videlicet *Novæ disseisinae*, *cl
Dote unde nihil habet*, *ultimæ præsentati
nis*, & in *Appello de morte hominis*. In
quibus non jacet, eo quod Rex non con-

alii cedit protectionem suam in casibus illis
& aliis casibus in quibus nullum jacet effo-
nium. Et solummodo allocabitur istud effo-
nium si ad diem datum proferatur war-
rantum Regis, & licet istud effonium
videatur allocatum esse eo quod adjor-
natur, non tamen adjornatur sine condi-
tione sicut alia effonia, quia si ad diem da-
tum non proferatur warrantum, sequitur
pæne talis. qui non habet warrantum in
actione reali, vertetur in defaltam. in acti-
one personali condemnabitur ad expen-
sas. queratur auctoritas in Stat. Glocest.
cap. 8.

C A P. II.

Brevia de Dote.

SCiendum quod tria sunt brevia de
dote unde nihil habet, videlicet unum
breve de communi dote quod est tale.
Præcipe A. quod juste, &c. reddat B. quæ
fuit uxor C. rationabilem dotem suam quæ
eam contingit de libero tenemento quod fuit
prædictæ C. quondam viri sui in tali villa
unde nihil habet, &c. Et per istud breve
petitur tertia pars tenementi quod fuit
viri sui die quo eam desponsavit & po-
stea. Et aliquando medietas de socagio,

& tamen non de omnibus sed de antiquis
& de his de quibus mulieres dotali con-
sueverint secundum consuetudinem cer-
tae patriæ. Et istud breve aliquando est
clausum ut in casu quando nihil habet, &
aliquando patens, quando aliquid habet
& aliquid deficit. In quibus casibus u-
num & aliud locum habent. Invenietur
in Provisione de Merton cap. I. in su-
pradicte brevi clauso adjudicari debent
damna mulieri de tenementis de quibus
vir obiit seisisitus. De tenementis vero a-
lienatis per virum de quacunque dote
petita per breve patens non adjudican-
tur *damna*. Aliud est breve de dote nomi-
nata, quando vir dotat uxorem suam, &
hoc aliquando de minori quam de tertia
parte, & de hoc tenebit se contentam. Et
aliquando de tertia parte in certo loco &
si non excedit tertiam partem remanebit
illa certa dos. aliquando autem de majori
& remanebit ei quousque admensuratur
& reddatur ei per breve de admensuratio-
ne dotis; & in hoc brevi sicut in aliis adju-
dicantur *damna*. Et est breve de dote no-
minata tale. *Præcipe D. quod juste, &c.*
reddat *P. que fuit uxor C.* tale manerium
de quo *prædictus C.* eam dotavit nomina-
tissim ad ostium ecclesiaz quando eam respon-
savit

quis
con-
cer-
o est
, &
ab et
s u-
etur
su-
pont
ibus
o a-
dote
can-
mi-
, &
certia
Et
o &
ebit
jori
etur
tio-
dju-
no-
fo.
ium
ina-
bon-
avit

savit, &c. Aliud est breve quando filius dotat uxorem suam de tenementis patris sui & de voluntate patris sui quod aliquando est de certo tenemento nominato; aliquando de tertia parte omnium tenementorum patris sui, quo similiter damna adjudicantur, & est breve tale. Precipe A. quod juste, &c. reddat B. que fuit uxor C. tale manerium vel tertiam partem tenementorum de quo vel de qua praedictus C. eam dedit aut de assensu & voluntate E. patris ipsius C. ad ostium ecclesie &c.

C A P. III.

Exceptiones contra Brevia de Dote.

Exceptiones contra praedicta brevia, & maxime contra primum potest objici quod demandans dotem suam habere non debet, eo quod praedictus C. quondam vir suus die quo eam desponsavit vel unquam postea non tenuit tenementum unde petit dotem in dominico ut de feodo. Et per hoc non excluditur, quin habebit dotem de tenemento quod per virum suum vel antecessorum dimissum fuit ad terminum ante desponsationem & remansit in manu terminarii usque

ad obitum viri, quia licet commodum rei fuit terminario, tamen feodium & dominicum remansit p̄enes virum. Item in omnibus brevibus prædictis potest objici quum vir suus commisit feloniam, ob quam fuit *suspensus*, *velagatus* vel alio modo *morti damnatus*, vel *demembratus*, vel apud *Dover infalistatus*, vel apud *Southampton submersus*, vel apud *Winton demembratus* vel *decapitatus* ut apud *Portsmouth*, in mari superundatus sicut in aliis partibus portuum. nec recolo in aliis casibus in quibus homo habetur pro felone, nisi in casu ubi quis movet guerram contra Regem, vel Regnum, ita quod abjuravit regnum, vel in fugiendo tanquam publicus latro fuit decollatus. Item quod inter ipsam & virum suum *dvirtium* fuit celebratum. Item si vir suus amiserit tenementum unde illa dotem petit per judicium excepto judicio per defaltam, de quo dicitur in secundo Stat. Westmonast. cap. 4. Item amittit uxor dotem in casu de quo dicitur in iisdem statutis cap. 38. Item si minor existens in custodia alicujus ducat uxorem sine assensu domini sui, & in minori ætate obierit, dotem amittit. Secus est si expectet ætatem. Item uxor quæ propter minorē

rem ætatem suam, vel propter minorem
ætatem viri sui non potest *dotem deservire*
ab actione dotis excluditur, excepto ta-
men si a minori dotetur ex voluntate pa-
tris, quia licet sit inhabilis secundum jus
commune, voluntas tamen patris, quæ fir-
matur secundum conventionem, facit ha-
bilitatem. Alia vero exceptio est, si ob-
jiciatur quod *non fuit viro legitime despon-
sata, &c.* Sed istius exceptionis discussio
pertinet ad episcopum & ordinarium, &
secundum ejus responsionem procedatur
ad judicium. Sed quid erit si pro una
muliere petente dotem, cui objecta fuerit
prædicta exceptio, scribatur episcopo, &
per responsum episcopi mulier illa recu-
perabit dotem, & post modum venerit
alia mulier petens dotem de dono ejus-
dem mariti, & similiter objiciatur quod
non fuit viro legitimo matrimonio copu-
lata, & ordinarius scribat Regi quod ul-
tima est uxor legitima, & quod deceptus
fuit in priore casu matrimonii? Dato
hoc, stabitur posteriori mandato Odi-
narii. Sic contingit de *Albraða & Ali-
cia de Hengham*. Alia est exceptio, quod
si petat dotem de muliere dotata dicitur
quod de *dote non debet dotem habere*, sed
intelligendum est quod illa exceptio non
repellit quamlibet mulierem ab actione
vel

vel a petitione dotis. Quia contingit in casu. *Radulphus* habens unam carucatam terræ dicit uxorem & dotat eam & postmodum dat filio suo unam virgatam terræ qui dicit uxorem & dotat eam, mortuo filio *Radulphi*, uxor filii dotata est de tertia parte virgatæ terræ, mortuo *Radulpho* uxor *Radulphi* petit dotem de toto. Si objiciatur ei quod de cote non debet habere dotem, non allocabitur ei exceptio illa, quia in priori contractu matrimonii inter *Radulphum* & uxorem suam acquisitum fuit jus uxori prædicti *Radulphi* de toto, nec debet ei præjudicare secundus contractus inter filium *Radulphi* & uxorem suam post dotatam. Secus est si *Radulphus* obierit ante filium suum & dotem suam recuperaverit de tenemento quod *Radulphus* dedit filio suo & similiter de tenementis quæ remanserunt prædicto R. post illud donum, si postmodum prius mortuo R. prædicto, & postmodum filio *Radulphi*, veniat uxor filii & petat dotem versus uxorem *Radulphi* quæ jus habuit in toto, obstat ei illa exceptio, quod de dote dotem non habebit, &c.

C A P. IV.

De usu concedendo.

UT sciatur in quibus casibus visus ter-
ræ concedatur sciendum est quod
in omnibus brevibus quæ incipiunt *Præ-*
cipe tali quod reddat aliquid quod actor
petit tenere ad minus ad vitam, vel ad ter-
minum vitæ alterius, ut in brevibus de re-
ão & ingressu, & consanguinitate, de for-
ma donationis, de Escheata, & similibus in
quibus tenetur in dominico, visus conce-
ditur ; exceptis quibusdam casibus. Quia
per hoc quod dicitur ad terminum vitæ
excluditur breve de custodia. Per hoc qd.
dicitur breve de Recto de tenementis, ex-
cluditur breve de consuetudinibus & ser-
viciis, & breve de Recto de advocatione ec-
clesiae, in quo visus non conceditur, si tan-
tum sit una ecclesia in villa in brevi con-
tentia. Et si plures sint ecclesiae & nomi-
netur ecclesia talis sancti, si plures eccle-
siae de illo sancto in eadem villa non ha-
beantur. Per hoc quod dicitur tenens in
dominico, excluditur warrantus sine quo
tenens se non posse dicit respondere. ex-
ceptis quibusdam casibus, &c. Cujusmodi
sunt

sunt commune breve de dote unde nihil
habet de tenementis unde vir suus obiit
seisitus. Item breve de dote assignata,
quando filius dotat uxorem ex voluntate
patris, & alii sunt casus expressi ex statutis
Westmonast. secundi cap. 53. Per hoc
quod dicitur *Præcipe quod reddat tene-*
mentum, excluditur breve de nuper obiit in
quo visus non conceditur, licet tenemen-
tum per illud petatur. Alia sunt pluria
brevia in quibus visus conceditur, nec ta-
men sit Mentio quod *aliquis reddat tali,*
sed quod permittat, &c. Sicut in omnibus
brevibus *de ingressu,* quæ proveniunt &
originem habent a brevibus *novæ disseini-*
na de communia pasture, & omnibus aliis
de quibus sit mentio in *ultimo statuto*
Westmonast. cap. 39. Item in omni-
bus aliis brevibus *de ingressu de fossato de*
stagno, &c. de quibus jacet assisa, exceptis
quibusdam casibus pasture. Quia si pe-
tatur communia ubique in villa de qua
sit mentio, non est necesse concedere vi-
sus, sed si in aliquo loco petatur & in ali-
quo loco non, necessario habet conde-
ditur. Unum est breve de recto quod non est
de forma supradictorum brevium, scilicet
*Quo jure in quo * conceditur visus,* si
actor dicat Reum nullo modo commu-
nicare

* No 1-
nullis
mss. non
conce-
ditur.

nicare in terris suis, sicut dictum est de Pastura. Sunt alia brevia quæ ad Vicecomitem pertinent placitanda quæ aliquando ponantur coram Justitiariis ut de *Domo, muro, porta, gurgite, in quibus propter nocumentum, visus conceditur;* & de quibusdam consimilibus, ut de *mercato, feria, Ovili* non conceditur visus quia non est necessarius.

C A P. V.

De brevibus *Affisarum.* & primo de brevi
nive *Disseisinae.*

Sciendum est de quibus jacet *Affisa,* & quibus sit modis disseisina, & quibus personis competit, & contra quos. De quibus; sciendum est quod de tenementis cuiusmodi sunt *terra, pratum, Boscs,* *Pastura, Vastum, Piscaria separalis,* ad minus versus deforcentes, *Gurgites & alia* quæ numerantur in secundo statuto Westmonast. cap. 29. Quæ in seisina aliquius sunt aliquo titulo in feodo, vel ad minus ad terminum vitæ, & hoc aliquando ad vitam possessoris, de quo non fit distinctio. Aliquando ad vitam dimittentis super quo distinguitur, vel dimittens nihil aliud habuit quam ad terminum vitæ

vitæ ut Rector ecclesiæ, tenens in dotem, & consimilibus in quibus casibus transferatur liberum tenementum in possessorem, vel dimittens habens feodum transfert in possessorem ad vitam dimittentis, reservata reversione heredibus vel aliis, in quo casu aliquorum opinio est qd. liberum tenementum non transfertur. Jacit & de Fossa prostrato, vel levato, stagno prostrato vel exaltato, sœpe prostrata, levata, vel exaltata, via obstructa, vel arctata, aqua diversa, pro cursu aquæ ad nocumentum arctato. Quædam sunt consimilia ad nocumentum levata, de quibus non datur Assisa, sed pertinent ad vicecomitem placitanda, veluti Domus, Virgultum, Porta, ovile, molendinum, Gurses, & Furnus. Quædam & hiis similia quæ sunt ad nocumentum, quæ coram Justitiariis sunt placitanda, ut feria mercatum.

C A P. VI.

De titulis. *Hæreditaria successione, feoffamento & Eschaeta.* quomodo acquiritur liberum tenementum.

ET quod dicitur supra de titulo, scendum est quod veri tituli sunt Successio hæreditaria, feoffamentum [perquisitam i-

tulo feoffamenti] Eschaeta. Sed in quibusdam horum casuum, major exigitur seisia, ad liberum tenementum perquendum, & in quibusdam minor. Ut in successione vero hæredi per pedis positionem adquiritur liberum tenementum, quia posito pede adquiritur liberum tenementum de toto tenemento quod annexatur tenemento in quo pes ponitur, vel cui illud tenementum annexatur. Non sic est de hærede non vero, veluti de vero Bastardo vel nato ante matrimonium, vel alio de longiore sanguine. Licet ante adventum veri hæredis stet in hæreditate per magnum tempus, videlicet per dimidium anni vel amplius, & postea verus hæres eum ejiciat, non propter hoc timere cōportet verum hæredem breve novæ disseisinæ quia possessio non veri hæredis seisia vel adquisitio dici non debet sed potius *Intrusio*. Si autem contingat quod post mortem alicujus intrat verus hæres, & aliis qui verus non est, & similiter morantur in possessione per magnum tempus, & postea verus hæres ejiciat non verum, non competit non vero actio vel remedium per disseisinam. Sed si non verus ejiciat verum, vero hæredi competit actio, quia cum ambo essent in seisia, seisia dicitur

dicitur illius qui majus habet. De titulo liberi tenementi per acquisitionem per feoffamentum, multa sunt consideranda. Quia cum aliquis feoffat alium non tam cito transfertur liberum tenementum in feoffatum sicut superius dictum est in successione hereditaria. Quia primo videndum est utrum feoffator feoffat alium, absque alterius præjudicio, in quo casu per bonam transmutationem adquiritur feoffato liberum tenementum; de his maxime de quibus se dimisit ad plenum, nullo sibi reservato præter servicium. Et si forte in præjudicium alterius fiat feoffamentum, non tam cito adquiritur liberum tenementum feoffato, ut in casu quo feoffator se facit medium inter Capitalem Dominum & feoffatum, ubi oportet quod plena & pacifica fiat seisina feoffato antequam competit actio ei versus feoffatorem, contra quod tamen potest subveniri per finem factum, vel per Recognitionem factam coram rege vel Justitiariis, quarum virtute acquireret feoffatus liberum tenementum, non obstante contradictione capitalis domini. Et similiter si uxor dotata, vir tenens per legem Angliæ, vel aliter ad terminum vitæ, vel per feodium talliatum, in supradictis tenuris feoffato

offato requiritur longa seisia & pacifica
antequam adquiratur ei liberum tene-
mentum. Et in hujusmodi feoffamentis
multa alia consideranda, videlicet remota
absentia illius cuius interest; tempus quo
ad ipsum devenire possit notitia, potestas
eius resistendi & multa alia. Similiter de
Villano alienante villenagium, & *Ballivo*
alienante tenementum in custodia sua exi-
stens, in quibus casibus, de brevi seisia,
non adquiritur liberum tenementum. In
titulo per *Escheatam*. Adquisitio qua^e al-
quando adquiritur Capitali Domino per
feloniam tenantis & in aliis casibus his
similibus, ut in reversione post feodum
taliatum de jure, & quod alicui competit
per formam donationis, de facili adqui-
ritur liberum tenementum ratione rever-
sionis ad personam à qua vel cuius ante-
cessoribus exivit tenementum, cessante
successione revertendi, vel per formam
donationis alicujus remansurum. Sed in
istis duobus casibus, diversa exigitur veri-
ficatio in judicio. Quia in reversione ra-
tione feodi taliati vel doni sub conditio-
ne non exigitur quod clamans reversio-
nem scriptum aut aliquid aliud ostendat
ad intentionem suam probandam, quam
patiam; eo quod carta doni pñes ad-

quisitorem ex consuetudine remanet & non p̄nes donatorem. Et ideo tenementum sine ostensione cartæ ad donatorem reverti potest. In alio casu quando debet remanere extraneæ personæ non * continuo. junctæ post mortem alicujus, necesse habet petens ostendere finem vel cartam de forma doni. Et cum dicitur supra quod titulus liberi tenementi tripliciter adquiritur, non propter hoc credat aliquis quin alia via adquiritur alicui liberum tementum, attamen per aliquem colorem oportet quod supponatur prædictis titulis. verbi gratia. Quidam ingreditur per disseisinam quæ nullum facit titulum ; postea disseisitus remittit & quietum clamat totum jus suum. Jam habet disseisor titulum liberi tenementi per quietam clamantium disseisiti ubi prius non habuit, & sic æquipollit quieta clamantia feoffamento. *Præscriptio* similiter & *præsumptio* fit aliquando loco tituli. verbi gratia. Aliquis ingreditur per disseisinam & disseisitus ætatis & suæ potestatis permittit disseisitorum per magnum tempus tenere ipsum non ejiciendo nec versus ipsum impetrando actionem ; quare præsumitur, ex quo per tantum tempus stetit in seisia per aliquem titulum clamavit tenere. Et propter

ter hoc si post magnum tempus ejiciatur, competit remedium per breve *nove disseisinae*. Mulieri etiam dotatæ, sive tenenti per legem Angliæ, competit remedium per breve novæ disseisinae, si ejiciantur, quia donum viri in dote est quoddam genus perquisitionis. Similiter adquiritur tenementum ad terminum vitæ viri ducendo mulierem, cujus hæreditas tenementum est; & sub eodem genere comprehendendi potest. Quorundam tamen ingressus cum ceperit per prædictos titulos vel sub colore eorumdem titulorum, nunquam alicui facit liberum tenementum. Et illis, quibus dimititur aliquod tenementum ad voluntatem, vel ad terminum annorum, licet a tam magno tempore tenuerint, cujus dimissio non poterit haberi in memoria, nunquam adquiritur liberum tenementum, nisi per consequens factum videlicet per feostamentum aut quietam clamantium illius cui fuit liberum tenementum. Et hoc intellege qd. liberum tenementum non adquiritur illi cui supradicto modo facta fuit dimissio, sine facto illius cujus fuit liberum tenementum. Sed aliquando contingit qd. hujusmodi tenentes ad voluntatem vel ad terminum feoffant alios de facto, & de jure non possunt, & tñ. per eorum feoffamentum,

tum, adquiritur feoffatis liberum tenementum, quod nunquam evenit per factum illorum qui nullam habent tenentiam. Et quod dicitur supra de felonie, sciendum quod *felones* sunt *suspensi*, *atlagati*, & alii de quibus dicitur hic & supra in cap. de Dote * secundo.

* Tertio;
uti hac
distingui-
tur editi-
one.

C A P. VII.

Quibus modis fit disseisina.

Sciendum, quod, cum quis tenens re-aliter ejicitur de tenemento. Item absens, cum ingredi voluerit, ejicitur & repellitur. Item cum * manuopus alicujus impeditur per * superfluosam, & hoc in tenemento diu ante appruato, vel de tenemento de novo appruando. Verbi gratia. Si qui vastum suum non prius appruatum redigat in culturam, salva tenentibus & vicinis sufficiente pastura cum libero ingressu & egressu, cum inceperit appruare impediatur, impeditor pro disseisitore habetur. Item in pascendo alterius separale fit disseisina ut in ultimo statuto Westmonast. cap. xxix. Item aliquando continuando possessionem, à qua adjudicatur. Verbi gratia. Divortium cele-

celebratum est inter virum & mulierem, si post divortium vir teneat se in hereditate perquisita in maritagio mulieris, statim cum post divortium manuoperetur disseisor est. Item intrando per judicium quod non ligat. verbi gratia. A. impletat B. de tenementis C. & fit judicium de tenementis C. cum tria exigantur ad judicium scilicet *Actor, reus, & Judex*, & in isto judicio deficiat unus trium, videlicet verus tenens qui dicitur reus, ille qui recuperat pro disseisitori habetur. Eodem modo si in Curia Comitis *Glocestriæ* recuperatur tenementum alicujus qd. est de feodo Comitis *Warreniæ*; quia defuit ibi Judex, ille qui recuperat pro disseisitori habetur. Et tamen illa judicia non peccant in forma, quia verus est ibi processus sed substantialia deficiunt. Non sic est in falsis judiciis quæ habent sua substantialia, scilicet actorem, reum & judicem (& his non existentibus fit iniquum judicium) quia istud judicium ligat quoisque infirmetur, & solummodo competit recuperare per breve de *falso judicio* & non per breve *nova disseisina*. Item dicitur in casu disseisor quando non per factum fit sed per advocationem in Curia. Et hoc est cum ille qui dimisit